SỞ LAO ĐỘNG THƯƠNG

BINH VÀ XÃ HỘI SƠN LA

CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ

 NGHIỆN MA TÚY TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập –Tự do – Hạnh phúc

Số:     /KH-CSĐTNMT Sơn La, ngày 26 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các biện phòng, chống dịch bệnh Covid-19

tại Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh

Căn cứ Công văn số 1500-CV/BTGTU ngày 19/4/2023 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy Sơn La về đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống dịch

bệnh Covid-19 do nguy cơ bùng phát dịch Covitd-19 có thể xảy ra (nhất là

trong dịp nghỉ Lễ 30/4 và 01/5);

Triển khai Công văn số 584/SLĐTBXH-PCTNXH ngày 21/4/2023 về

việc  đôn đốc triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và triển

khai các nhiệm vụ tại Cơ sở ĐTNMT;

Thực hiện Công văn số 10-CV/ĐU ngày 25/4/2023 của Đảng uỷ bộ

phận Cơ sở Điều trị nghiện ma tuý tỉnh về việc tiếp tục tăng cường lãnh đạo

các biện pháp phòng chống dịch Covid-19;

Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 hiện nay diễn biến hết sức phức tạp,

nguy cơ bùng phát và lây lan cao trong công đồng. Để tiếp tục triển khai thực hiện

tốt các biện pháp phòng chống dịch Covid -19. Cơ sở Điều trị ngiện ma túy tỉnh

xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 tại Cơ sở với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, khuyến cáo của chính

quyền Nhà nước các cấp về việc phòng, chống dịch bệnh đặc biệt là dịch bệnh

Covid-19; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác phòng chống dịch, tạo

sự chuyển biến cả về nhận thức và hành động của viên chức, người lao động và

học viên thực hiện các biện pháp tự đảm bảo an toàn cá nhân trong phòng,

chống dịch trong thời gian làm nhiệm vụ tại Cơ sở.

Đảm bảo duy trì tốt mọi hoạt động của Cơ sở; không để dịch bệnh Covid-

19 ảnh hưởng đến tư tưởng, tâm lý, việc làm của cán bộ và học viên. Kiên quyết

xử lý những trường hợp vi phạm, thông tin sai lệch nhằm kích động học viên

phản đối công tác điều trị, chữa bệnh, bỏ trốn, kích động tập thể, xâm phạm đến

tình hình an ninh, trật tự của Cơ sở.

Các phòng chuyên môn thuộc Cơ sở thực hiện việc tuyên truyền, quán triệt,

kiểm tra, giám sát tất cả cán bộ và học viên các nội dung liên quan đến những việc cá

nhân cần thực hiện để phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo yêu cầu của Bộ Y tế.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, quán triệt văn bản chỉ đạo

2

Tiếp tục triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo

của các cấp các ngành về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 đặc

biệt là Nghị quyết số 128/NQ/CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về ban

hành quy định tam thời “ Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả

dịch Covid-19”; Kế hoạch 36/KH-UBND ngày 06/02/2023 của UBND tỉnh

về phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm ở người năm 2023; Công văn số

2116/BYT-DP ngày 12/4/2023 của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác

phòng chống dịch Covid-19, tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, cảnh giác.

Thường xuyên cập nhật tình hình, diễn biến dịch bệnh chung của cả nước,

của tỉnh để triển khai ứng phó với diễn biến của dịch đúng cách không gây

hoang mang, không để dịch bệnh lây lan tại Cơ sở.

2. Các nhiệm vụ triển khai

- Tổ chức tuyên truyền tới viên chức, người lao động và học viên nâng

cao ý thức, trách nhiệm trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh Covid-19. Thực hiện tốt thông điệp 2k (khẩu trang + khử khuẩn) + vắc

xin + khử khuẩn + điều trị + công nghệ + ý thức của nhân dân + các biện
pháp khác đề phòng, chống dịch Covitd-19 trong tình hình mới.

- Thường xuyên duy trì các hoạt động rèn luyện thể dục, thể thao, nâng

cao sức đề kháng; bảo vệ sức khỏe học viên, tuyên truyền, vận động học viên

chấp hành và yên tâm khi điều trị cai nghiện tại Cơ sở.

- Thực hiện giám sát chặt chẽ các trường hợp học viên bị bệnh cúm,

sốt, viêm phổi, các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh để có phương án điều trị.

Chủ động xây dựng các phương án ứng phó với các tình huống có thể xảy ra.

Duy trì công tác phối hợp với các cơ sở y tế trong công tác phòng dịch.

- Phối hợp tổ chức quản lý học viên không để xảy ra tình trạng học viên

trốn, gây mất trật tự, phòng chống thẩm lậu ma túy, các chất kích thích và các đồ

vật cấm khác vào Cơ sở, bảo vệ giữ vững an ninh trật tự trong toàn cơ quan;

thực hiện nghiêm các biện pháp bảo đảm an toàn, ngăn ngừa dịch bệnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tập thể lãnh đạo Cơ sở

Tổ chức chỉ đạo kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ đơn vị.

Cương quyết xử lý lãnh đạo các phòng chuyên môn, viên chức, người lao

động vi phạm các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và vi phạm

chế độ làm việc tại Kế hoạch này.

3. Giao phòng Y tế phục hồi sức khỏe

- Tiếp tục rà soát, đề xuất bổ sung các danh mục vật tư, trang thiết bị y

tế, thuốc, hóa chất phục vụ cho hoạt động phòng, chống dịch.

- Thực hiện giám sát chặt chẽ các trường hợp học viên bị bệnh cúm,

sốt, viêm phổi, các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh để có phương án điều trị.

-  Chuẩn bị phòng cách ly, xây dựng phương án chi tiết khi tiếp nhận học

viên vào Cơ sở cai nghiện và các phác đồ điều trị cho học viên nhiễm Covid-19.

3

- Chủ động đề xuất phương án và phối hợp với Trung tâm y tế huyện

Mai Sơn khi phát hiện và có dịch bệnh sảy ra tại Cơ sở.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra tổng vệ sinh, phun thuốc khử trùng

trong toàn Cơ sở.

4. Giao phòng Giáo dục dạy nghề tư vấn hòa nhập cộng đồng

Thường xuyên cập nhật tình hình, diễn biến dịch bệnh Covid-19, nhất là

sự chỉ đạo của tỉnh về triển khai các văn bản mới của Thủ tướng Chính phủ, của

Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống dịch Covid-19, tuyên truyền trên hệ thống

loa truyền thanh; soạn và viết các bài trên trang thông tin điện tử của Cơ sở về

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền với nhiều hình thức như lồng ghép các

buổi tư vấn, phát thanh bằng tiếng phổ thông và tiếng dân tộc…

5. Giao phòng Tổ chức Hành chính Kế toán

- Tham mưu, đề xuất kinh phí phối hợp với Phòng Y tế PHSK đảm bảo

cung ứng đầy đủ vật tư, thiết bị, thuốc, hóa chất cho hoạt động phòng, chống dịch.

-Tiếp tục rà soát, phối hợp với các phòng liên quan cung cấp đầy đủ

trang thiết bị cần thiết cho các hoạt động phòng chống dịch.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và báo cáo kịp thời khi phát hiện dịch.

Tổng hợp tình hình, diễn biến khi có dịch sảy ra.

6. Các phòng chuyên môn, cơ sở vệ tinh

- Chấp hành và thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch

Covid-19 như đeo khẩu trang, khử khuẩn trong khi thi hành nhiệm vụ tại Cơ

sở, trên các phương tiện giao thông…

- Tăng cường công tác phối hợp tổ chức kiểm tra, rà soát, nắm bắt tư

tưởng không gây hoang mang cho học viên, không để xảy ra tình trạng học viên

trốn, gây mất an ninh trật tự.

- Phân công lịch trực phòng, khu, rõ ràng cụ thể. Đặt ra các tình huống có

thể xảy ra và có phương án xử lý kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh Covid-19 tại Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh, yêu cầu các phòng

chuyên môn trong Cơ sở và toàn thể viên chức, người lao động nghiêm túc

triển khai, thực hiện./.
Nơi nhận:

- Sở LĐTB&XH (B/c);

- Ban Giám đốc Cơ sở;
- Các phòng chuyên môn của Cơ sở ;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Tứ

4

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-04-26T13:40:02+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Đoàn Văn Tứ<tudv.csdtnmt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-04-26T14:43:49+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh<cosodieutringhienmatuytinh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-04-26T14:43:58+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh<cosodieutringhienmatuytinh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!